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Abstrakt:

Práce je zaměřena na problematiku neverbální komunikace prostřednictvím tance

z perspektivy taneční antropologie. Jejím cílem je zanalyzovat taneční prostředí

současného a společenského tance z pohledu tanečníků a diváků. Snahou je vytyčit

rozdíly ve způsobu komunikace mezi těmito druhy tance prostřednictvím tanečních

performancí a sledovat, jak tanec funguje jako prostředek „řeči“, na jaké úrovni

komunikace probíhá a jaké významy a sdělení v tanečním projevu nachází publikum.

Na fenomén tance v jeho přirozeném prostředí je nahlíženo sémioticky jako na řeč

v určitém kontextu. Metoda terénního výzkumu těchto prostředí tance se opírá

o zúčastněné pozorování a polostrukturované rozhovory s tanečníky i diváky.

Konkrétně je výzkum prováděn ve studiu Nová scéna – Lidé v pohybu v Praze, kde se

vyučuje současný tanec, a v tanečním klubu Akcent Dobruška zaměřeném na

společenský tanec.

Klíčová slova:

Antropologie tance, neverbální komunikace, současný tanec, společenský tanec,

sémiotika, performance, publikum, význam.
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Abstract:

The thesis examines the phenomenon of nonverbal communication via dance from the

perspective of anthropology of dance. The objective of the thesis is to analyze the dance

environment of contemporary and ballroom dance, based on the point of view of the

dancers as well as of the audience. I determine the differences in the ways these forms

of dance communicate through dance performances. I examine how dance functions as

a means of language, on which level the communication is processing and what

meanings and messages the audience decodes within the dance performance. The

phenomenon of dance in its natural environment is studied semiotically, as a form of

language in certain context. The fieldwork method is based on participant observation

and semistructured interviews with both dancers and audience. The research was

conducted in the studio of Nová scéna – Lidé v pohybu in Prague, which teaches

contemporary dance, and in the dance club Akcent Dobruška, which focuses on

ballroom dance.

Keywords:

Anthropology of Dance, Nonverbal Communication, Contemporary Dance, Ballroom

Dance, Semiology, Performance, Audience, Meaning.
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Úvod

Tanec je považován za jedno z nejstarších umění, které zastává ve společnosti

určitou funkci a bezprostředně předává účastníkům, ale i přihlížejícím své poselství

v čase a prostoru – tady a teď. Pohyb chápaný jako řeč těla představuje prostředek

neverbální komunikace s okolním světem a zároveň nese i určitou estetickou hodnotu,

jež je mu přisuzována danou kulturou.

Pro svůj diplomový projekt s názvem Současný a společenský tanec: odlišná

taneční prostředí pohledem tanečníka a diváka jsem si ke zkoumání vybrala oblast

současného a společenského tance v dnešní společnosti. Oblastí současného tance jsem

se již zabývala ve své bakalářské práci s názvem Současný tanec jako prostor pro

utváření společenství
1
. V diplomové práci mne zajímá problematika neverbální

komunikace prostřednictvím těchto dvou druhů tance, přičemž se zaměřuji na vnímání

tanečníků a diváků v těchto tanečních prostředích. Současnému tanci se aktivně věnuji

již od svého mládí, vystudovala jsem taneční konzervatoř Taneční centrum Praha a

v nedávné době jsem začala navštěvovat i klub společenských tanců, proto jsem si

zvolila právě toto téma, neboť s ním mám i osobní zkušenost.

Druhým důvodem mého zájmu o tanec je podle mého názoru nedostatečná

pozornost, která je tanci jakožto kulturnímu fenoménu věnována. Dokládá to

i nedostatek odborných zdrojů či zaznamenaných tanečních projevů. Na tanec bylo

v západní kultuře dříve pohlíženo jako na okrajové umění, formu zábavy a odreagování,

a proto mu zřejmě nebyl přikládán dostatečný význam. Dalším z možných důvodů může

také být neuchopitelnost tance z hlediska záznamů pohybového slovníku. V historii sice

najdeme doklady o těchto zápisech tance,
2
ty jsou však ve srovnání s audiovizuálními

možnostmi dnešní doby značně omezené.

Mým záměrem je prozkoumat prostředí společenského a současného tance za

účelem zjištění, zda tanečníci dokážou prostřednictvím jednotlivých tanců komunikovat

se svými diváky, a jakým způsobem je tato komunikace zprostředkována. Zajímá mě,

zda divák jakožto pozorovatel tanečního aktu, je vůbec schopen porozumět

předávanému sdělení, zda se vnímání totožné performance bude ve větší míře shodovat,

1 SLAVÍKOVÁ, Petra. Současný tanec jako prostor pro utváření společenství. Praha, 2011. Dostupné z:

http://repozitar.cuni.cz/. Bakalářská práce. Univerzita Karlova.
2 Například Labanova notace se využívá dodnes a představuje jeden z možných zápisů tance a pohybu

lidského těla v prostoru jako takového, jež byla vytvořena Rudolfem Labanem. Pohyb je zaznamenáván

v podobě symbolů, přičemž každý symbol zahrnuje čtyři rozdílné informace: časovou hodnotu, směr

pohybu, část těla, která pohyb provádí a úroveň provedení (Royce 1977: 45).
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či zda bude konkrétní taneční projev znamenat pro každého diváka něco jiného.

Zároveň bych chtěla odhalit významy, které s sebou jednotlivé druhy tance nesou, a

prozkoumat, zda se význam tance, který mu přisuzují choreografové či tanečníci,

shoduje s významem, který vnímají diváci. Mým cílem je také zaměřit se na tanečníky a

jejich prožívání taneční performance.

Vzhledem ke své taneční kompetenci očekávám, že současný tanec spojovaný

s tanečníkem jako individuem bude s divákem komunikovat skrze více expresivních

pohybů a bude proto vhodnějším prostředkem komunikace, který divákům předá určité

sdělení. Co se týče společenského tance, který je pro mě částečně neprobádanou oblastí,

usuzuji, že komunikace s divákem bude omezená pouze na povrchní dojem: „líbí“či

„nelíbí“. Předpokládám tak, že důraz bude kladen spíše na estetickou stránku

představení a vnější líbivost, kdy divák vnímá především vizuální stránku performance.

Co se týče struktury mé diplomové práce, v první kapitole se zaměřuji na metody

výzkumu založené na zúčastněném pozorování a rozhovorech, stanovuji výzkumné cíle,

snažím se reflektovat svoji etnografickou pozici v terénu obou tanečních prostředí,

zohledňuji etické aspekty výzkumu a vysvětluji termíny používané v souvislosti

s tanečním prostředím.

Ve druhé kapitole uvádím svá metodologická a teoretická východiska výzkumu

tance. Ve své diplomové práci se inspiruji konceptem lingvistického systému sémiotiky,

přičemž tanec chápu jako prostředek neverbální komunikace a pojímám ho jako řeč

v kontextu.

Třetí a čtvrtá kapitola pro mne představují stěžejní části, neboť v nich budu

analyzovat a interpretovat své empirické poznatky z antropologického výzkumu.

Podkladem budou konkrétní výpovědi mých informátorů a to především z důvodu již

zmíněného nedostatku odborných materiálů a zúženého povědomí o tanci jakožto

předmětu bádání. Vycházet budu také ze svých terénních poznámek a uskutečněných

rozhovorů jak s tanečníky a lektory tance, tak i s diváky. V obou kapitolách se k daným

tématům budou vyjadřovat tanečníci i diváci s ohledem na zkoumanou oblast. Zaměřím

se také na charakteristiku daných tanců, taneční techniky a principy, jež budou

doplněny o popis využívaného pohybového slovníku a jejich významům. Dále se budu

zabývat tělem, jako prostředkem tanečního projevu tzn. držením těla, využitím

jednotlivých částí těla a jejich významům. K tanci pak nepochybně patří i složky jako

hudba a prostor, kterým věnuji další podkapitolu. Předmětem mého zájmu Předmětem

mého zájmu je rovněž proces získávání taneční znalosti a nabývání kompetence skrze
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tělo tanečníků. Pro poskytnutí ucelenějšího obrazu současného a společenského tance je

nutno tance pochopit v jejich sociokulturních kontextech. V další podkapitole se

zaobírám stěžejními významy tanců a především samotnou analýzou performancí, jež

měli diváci možnost zhlédnout.

V závěrečné páté kapitole shrnu signifikantní poznatky z výzkumů v obou

tanečních prostředích a vysvětlím pomocí sémiotického přístupu k současnému a

společenskému tanci, jakým způsobem jednotlivé druhy tance promlouvají k divákům,

co je cílem sdělení obou performancí a jakým způsobem diváci takovéto sdělení

přijímají a chápou.

Při svém bádání čerpám především z cizojazyčných zdrojů. Základní teoretickou

publikaci pro mě představuje To Dance is Human: A Theory of Nonverbal


[…]


Využití prostoru Maximální využití

poskytnutého prostoru,

obměny

Rovnoměrné, dodržování

symetrických tvarů

formace

Vyvolání emocí Pozitivní i negativní Pozitivní

Výraz Exprese obličeje a těla,

podléhá záměru

choreografie

Exprese obličeje – sebejistý

až afektovaný a

nepřirozený

Kostým Identifikační, významově

estetický znak

Estetický znak, unifikovaný

Přínos tance Transcendentální dopad na

diváka, afektivní efekt,

katarzní zážitek

Odreagování, radost,

estetický zážitek, obdiv

k tanečníkům

Sféry komunikace Pohybující se tělo, struktura

performance, diskursivní

performance, specifické

pohyby a provázanost

s jinými prostředky –

hudba, kostým a využití

prostoru

Sociokulturní událost,

pohybující se tělo, struktura

performance, diskursivní

performance a provázanost

s jinými prostředky –

hudba a kostým

Výrazové prostředky

komunikace

Metafora a metonymie Stylizace, ikon a

konkretizace
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou neverbální komunikace

prostřednictvím současného a společenského tance a to především z důvodu, že tanec

pro mě představuje podstatnou součást mého soukromého života. Zaměřila jsem se na

vnímání performance z pohledu tanečníků a diváků. Snažila jsem se zjistit, jakými

prostředky tyto dva druhy tance komunikují jako řeč v určitém kontextu, jakými

významy promlouvají k publiku, v jakém sociokulturním kontextu, jak byl podáván

záměr performance z hlediska choreografa a tanečníků a jak chápou taneční prezentaci

diváci. Na práci jsem nahlížela z pohledu sémiotického lingvistického systému a hledala

jsem sémantické kódy, jež k divákům promlouvají.

Antropologické hledisko mi poskytlo prostor pro multidisciplinární zkoumání

tance v jeho kontextu a pro jeho výzkum z více možných úhlů pohledu a zároveň mi

umožnilo reflektovat mou pozici badatele v terénu. Během výzkumu jsem sice jako

insider mohla svou přítomností ovlivnit danou taneční komunitu, měla jsem však

možnost proniknout a porozumět tanečnímu prostředí v jeho komplexnosti. Skrze

antropologický přístup jsem se snažila analyzovat prostředí společenského a současného

tance z hlediska jeho struktury, jež zahrnovala taneční techniky a principy, tělo jako

nástroj tance, využití hudby a prostoru. Dále jsem se zabývala procesem nabývání

taneční kompetence, sociokulturním kontextem a významem tance pro tanečníky a

diváky. Při výzkumu jsem měla možnost objevit mnoho pozoruhodných témat, přičemž

na samostatnou práci se pak podle mého názoru mohla zabývat problematikou

kognitivního vnímání tanečníků v souvislosti s tématem identity.

Z mého výzkumu vyplynulo, že současný tanec jako prostředek neverbální

komunikace předává divákům skrze performanci významy abstraktnějšího rázu

v podobě metonymických a metaforických výrazových prostředků. Divák však obsahu

porozuměl a na základě své vlastní fantazie dokázal v taneční performanci objevit

mnoho významů. Moje hypotéza se tak potvrdila, neboť jsem se domnívala, že

i tanečník si je vědom toho, že pro každého diváka získává performance jiný význam a

každý v ní tak může spatřovat něco jiného. Současný tanec tak promlouval k divákům

prostřednictvím těla tanečníků a specifickými pohyby, celkovou koncepcí choreografie,

dále pak skrze diskursivní aspekty performance spočívající v hledání témat

souvisejících s divákovou osobní zkušeností či provázaných s jinými doplňujícími
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aspekty jako je hudba, kostým a choreografické využití prostoru. Hlavní význam diváci

dešifrovali prostřednictvím jednotlivých expresivních pohybů, či pohybových

kombinací, jež byly ve své podstatě emotivní a na diváky působily afektivně, podnítily

katarzní a zároveň i transcendentální zážitek.

Co se týče druhého tanečního prostředí neverbální komunikace – společenského

tance – došlo k naplnění záměru choreografa a tanečníků, kteří přikládali taneční

prezentaci významnou estetickou hodnotu. Diváci měli stejná očekávání a performanci

vnímali jako podívanou, určitý druh zábavy, hodnotili její estetickou hodnotu skrze

synchronní provedení pohybů, při hodnocení se zaměřovali rovněž na hudbu,

unifikované kostýmy, symetrické tvary formace a zaměřovali se na vizuální obraz

předtančení. Taneční prezentace s nimi komunikovala skrze stylizované pohyby

tanečníků, ikonické ztvárnění vztahu mezi mužem a ženou a v některých případech

i konkrétními gesty. Zároveň si diváci společenský tanec asociovali s určitou

sociokulturní událostí. Na předtaneční pak vnímali oblasti komunikace jako je tělo,

struktura choreografie a propojenost s hudbou a kostýmem. Další oblast komunikace

představoval diskursivní projev performance v podobě konvenčně sdíleného

pohybového slovníku. Hlavní význam nesla pro diváky taneční prezentace jako celek.

Mým počátečním předpokladem výzkumu bylo, že současný tanec v sobě nese

větší potenciál komunikovat s divákem než tanec společenský, a to prostřednictvím

expresivního pohybového slovníku. Výzkum však ukázal, že oba druhy tance disponují

shodným komunikačním potenciálem, neboť záměr a sdělení ze strany tanečníků a

choreografů byly v souladu s očekáváním diváků, již přisuzovali sdělení určitý význam.

Oba druhy tanečního prostředí tak se svými diváky komunikovaly stejnou měrou, ale

v jiné formě.

Věřím, že tato diplomová práce přispěje k rozšíření povědomí veřejnosti

o současném a společenském tanci jako jednom z typů umění, jež obohacuje nejen jeho

aktéry, ale i jeho obecenstvo.
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