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 Předkládaná diplomová práce je zaměřená na studium tance v antropologické perspektivě a

je v současné době jednou z prací orientovaných tímto způsobem, jakých zatím není v našem

prostředí mnoho. Mezinárodní kontext však dnes již nabízí poměrně širokou škálu takto

pojatých odborných studií ukotvených v paradigmatu již po několik desetiletí se formující

disciplíny taneční antropologie. Tato disciplína je v současné době vybudovaná na diskurzu

probíhajícím od poloviny 60. let v intencích současné ICTM (International Council for

Traditional Music UNESCO) a její studijní skupiny Study Group on Ethnochoreology stojící

na východiscích evropské folkloristiky či srovnávací hudební vědy a americké kulturní

antropologie. V současné době představuje širokou badatelskou platformu sdružující studium

taneční kultury v rámci univerzitních prostředí zemí Evropy, zámoří i východní Asie. O toto

badatelské zázemí se do značné míry opírá i předkládaná práce díky dostupnosti podstatných

a relevantních odborných textů, které byly dosud vyprodukovány. Diplomantka se měla

možnost ztotožnit s mnohými postupy a východisky i díky osobnímu kontaktu s některými

citovanými autory. Vzhledem ke svému zapojení do mezinárodní skupiny ICTM Sub-Study

Group for Fieldwork se mohla začlenit do kolektivní terénní práce, která byla v roce 2012

organizovaná Etnologickým ústavem AV ČR a získat tak mnohé poznatky a zkušenosti

v oblasti antropologického studia tance.

Práce diplomantky je ukotvená v solidní znalosti relevantní literatury, jejíž výběr není

náhodný a poskytuje vhodná teoretická i metodologická východiska pro studium zvoleného

tématu. Napomohla dobře formulovat výchozí badatelské otázky a utváření konceptu práce.

Srovnání dvou naprosto netotožných a odlišných tanečních prostředí si Petra Slavíková

rovněž nezvolila náhodně, ale na základě svého dlouhodobého působení jak v prostředí

současného tance tak i v prostředí tance společenského. Vycházela přitom z předpokladu, že

obě prostředí umožňují tanečníkům i divákům zcela odlišný způsob komunikace a zaměřila se

na podrobné zmapování charakteristických rysů obou komunikačních prostorů. Pro

uskutečnění tohoto záměru se jako nejvhodnější ukázala metoda interview kombinovaná se

zúčastněným pozorováním, přičemž data získaná z rozhovorů se stala podstatným

etnografickým materiálem vhodným pro další interpretaci a zejména pro srovnání obou

tanečních prostředí. Umožnila stanovit stěžejní referenční body, které bylo možné následně

objektivně srovnat a zároveň poskytla solidní platformu pro autorčinou interpretaci průběžně

vhodně podpořenou solidními teoretickými východisky. Vystižením rozdílných principů

fungování těchto odlišných tanečních prostředí však autorka zároveň dospěla k obecnějším

zjištěním týkajícím se současných sociálních vztahů – jde např. o problematiku genderového

vymezování, o otázky osobní identity či o proměny společenského statusu.

Propojení empirických dat a vlastních úvah s hlasy použitých odborných textů hodnotím

jako nesporný klad předkládané práce. Její autorka pracovala systematicky, samostatně,

důsledným způsobem využívala metodologické a teoretické zdroje a vhodně je propojovala

s utvářením vlastního textu. Práce je z hlediska proporce získaných dat vyvážená a srovnávací

přístup byl dotažen do závěrečných shrnujících úvah a relevantních zjištění. Nutno také ocenit

osobní zaujetí diplomatky při utváření a zkoumání předmětného pole, které napomohlo, mj.

také díky její pozici insidera ve výzkumu, nejen vytipovat vhodný okruh informátorů, ale také

k získání jejich důvěry a bezprostřednosti při rozhovorech. Dalším kladem je také důslednost

s jakou diplomantka svá data vyhodnocuje a dále zpracovává – postupuje přitom se značnou

dávkou objektivity a neopomíjí či naopak neupřednostňuje některá zjištění před jinými. Její

práce může být dobrým příspěvkem do badatelského kontextu antropologického studia tance,

kde dosud nejenže nebyla takto důsledně obě zmiňovaná taneční prostředí srovnána, ale kam

vnáší i další podněty k obecnějším úvahám na poli sociálních vztahů.

Vzhledem ke zmiňovanému přínosu práce a k poctivému přístupu při získávaní terénních i

teoretických poznatků hodnotím práci, i přes drobné nedostatky týkající se řady drobných

překlepů, stupněm výborný.
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